
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

PROJET – 09/01/2017 

‘ 

Ministère chargé de 

l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 

à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 
 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

    

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

     

 

1. Intitulé du projet 
     

       

     

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
     

 
2.1 Personne physique 

 
    

 Nom  Prénom      

     
 2.2 Personne morale      

 Dénomination ou raison sociale       
        

  
Nom, prénom et qualité de la personne 

habilitée à représenter la personne morale 
  

    

       

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique       

       

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1      
     
     

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

    

       

 N° de catégorie et sous catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

     

 4. Caractéristiques générales du projet  

    

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
     

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

       

N° 14734*03 
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 4.2 Objectifs du projet      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
4.3 Décrivez sommairement le projet 

     4.3.1 dans sa phase travaux  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation      
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

       

 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale  de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées      

 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

        4.6 Localisation  du projet      

 
Adresse et commune(s) 

d’implantation 
 Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   

    

      
  

   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 

et c), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),  

22°, 32°, 34°, 38° ; 43° a) et b) de 

l’annexe à l’article R. 122-2 du 

code de l’environnement : 
 

Point de départ : 

 

 

 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

 

 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

     

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _       

   

Communes traversées :  
     

          

        

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

     

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

      

 
    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 

environnementale ? 
Oui  

 

Non  
 

  
    

 

    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 

indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

        

       

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 

instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 

direction régionale.  

Le site Internet du ministère de l'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par 

région, à l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.  

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.  

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de l’inventaire national du 

patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).  

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 

d’intérêt écologique, 

faunistique et floristique de 

type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 En zone de montagne ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone couverte 

par un arrêté de 

protection de biotope ? 
  

  

 Sur le territoire d’une 

commune littorale ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un parc national, un 

parc naturel marin, une 

réserve naturelle 

(nationale  ou régionale),  

une zone de conservation 

halieutique ou un parc 

naturel régional ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sur un territoire couvert par 

un plan de prévention du 

bruit, arrêté ou le cas 

échéant, en cours 

d’élaboration ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un bien inscrit au 

patrimoine mondial ou sa 

zone tampon, un 

monument historique ou 

ses abords ou un site 

patrimonial remarquable ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html
http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/
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Dans une zone 

humide ayant fait l'objet 

d'une délimitation ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une commune 

couverte par un plan de 

prévention des risques 

naturels prévisibles (PPRN) 

ou par un plan de 

prévention des risques 

technologiques (PPRT) ? 

 

si oui, est-il prescrit ou 

approuvé ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans un site ou sur des sols 

pollués ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans une zone de 

répartition des eaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un périmètre de 

protection rapprochée 

d'un captage d'eau 

destiné à la 

consommation humaine 

ou d’eau minérale 

naturelle? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dans un site inscrit ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le projet se situe-t-il, dans 

ou à proximité : 
Oui Non Lequel et à quelle distance ? 

 

 D’un site Natura 2000 ?   

 

 

 

 

 

 

 

 D’un site classé ?   
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 

disponibles 
 
 

 
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables  suivantes ? 

Veuillez compléter le tableau suivant : 
 
 

 
 

Incidences potentielles 
Oui Non 

De quelle nature ? De quelle  importance ?  

Appréciez sommairement l'impact potentiel  
 

 Ressources 

Engendre-t-il des 

prélèvements 

d'eau ? 
Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Impliquera-t-il des 

drainages / ou des 

modifications 

prévisibles des 

masses d'eau 

souterraines ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il excédentaire 

en matériaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il déficitaire en 

matériaux ? 

Si oui, utilise-t-il les 

ressources naturelles 

du sol ou du sous-

sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 

d'entraîner des 

perturbations, des 

dégradations, des 

destructions de la 

biodiversité 

existante : faune, 

flore, habitats, 

continuités 

écologiques ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Si le projet est situé 

dans ou à proximité 

d’un site Natura 

2000, est-il 

susceptible d’avoir 

un impact sur un 

habitat / une 

espèce inscrit(e) au 

Formulaire Standard 

de Données du site ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7/11 

Est-il susceptible 

d'avoir des 

incidences sur les 

autres zones à 

sensibilité particulière 

énumérées au 5.2 du 

présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 

consommation 

d'espaces naturels, 

agricoles, forestiers, 

maritimes ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 

des risques 

technologiques ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il concerné par 

des risques naturels ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

risques sanitaires ? 

Est-il concerné par 

des risques 

sanitaires ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Nuisances 

Engendre-t-il des 

déplacements/des 

trafics 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Est-il source de 

bruit ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

sonores ? 
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Engendre-t-il des 

odeurs ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

olfactives ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il  des 

vibrations ? 

 

Est-il concerné par 

des vibrations ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

émissions 

lumineuses? 
Est-il concerné par 

des émissions 

lumineuses ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 

rejets dans l'air ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

rejets liquides ? 

Si  oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

effluents ?   

   

Engendre-t-il la 

production de 

déchets non 

dangereux, inertes, 

dangereux ? 
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Patrimoine / 

Cadre de vie 

/ Population 

Est-il susceptible de 

porter atteinte au 

patrimoine 

architectural, 

culturel, 

archéologique et 

paysager ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

modifications sur les 

activités humaines 

(agriculture, 

sylviculture, 

urbanisme, 

aménagements),  
notamment l’usage 

du sol? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 

approuvés ? 
 

 

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 

négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 

une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 

environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi. 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  

non publié ; 
 

 

 2 
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 
 

 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 

de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 

paysage lointain ; 
  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°, 

9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement un 

projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 
  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7°, 9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32, 

38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : plan des abords du projet (100 

mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les 

évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des 

constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 

autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 

susceptible d’avoir des effets. 
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou pétitionnaire 

 

 

 

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent 

 

 

 Objet  

   

   

   

   

   

   

 9. Engagement et signature  
   

 Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus   
 

  

 

 Fait à  le,   
   

 Signature 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

 

 

 

 

 

ANNEXE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS DU PROJET DES TROIS TOURS 

ALFORTVILLE- CAS PAR CAS 

  



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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I/ Plan de situation du projet 

 

Localisation du projet (1 :25000ème) - Source : Géoportail 

 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Localisation du projet (1 :10000ème) - Source : Géoportail 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Localisation du périmètre de la zone d’étude au Plan Local d’Urbanisme intercommunal - Source : PLU 

d’Alfortville  

  



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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II/ Photographies, points et dates des prises de vues 

Photographie aérienne du site en 2018 - Source : IGN 

2 

>  1 

3 

4 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Photographies du site en septembre 2020 (point de vue 1 ci-haut et point de vue 2 ci-bas)- Source : Google 

Street View 

 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Photographies du site en septembre 2020 (point de vue 3 ci-haut et point de vue 4 ci-bas) - Source : Google 

Street View 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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III/ Plan des abords du projet 

 
Le site de projet dans son environnement lointain - Source : Géoportail 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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IV/ Plan du projet 

 

Implantation envisagée des bâtiments et du stationnement – Source :  CPAUPE ZAC Chantereine - Les 3 tours - Alfortville 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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V/ Situation par rapport aux sites Natura 2000 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Localisation des périmètres d’inventaires de protection de la biodiversité à proximité du site - Source : IGN 

 

 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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V/ Annexes complémentaires 

Plan cadastral 

Le site du projet est composé des parcelles de référence cadastrale n°92, 93, 100, 179 et 180 des sections AL et AK située au sein de la commune d’Alfortville. 

 
Plan cadastral de l’assiette foncière du projet - Source : cadastre.gouv 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Schéma Directeur de la Région Ile-de-France 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Carte du Schéma Directeur de la Région Ile-de-France - Source : Ile-de-France 

 

 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  

 

 

 
Janvier 2022 – Page 17 

Schéma Régional de Cohérence Ecologique 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Extrait de la carte du Schéma Régional de Cohérence Ecologique d’Ile-de-France (1 : 100000ème) - Source : 

Nature PARIF 

 

 

 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Zones humides et continuités écologiques dans le cadre du Plan Local d’Urbanisme intercommunal 

 

 
Enveloppe de prélocalisation des zones humides de la DRIEE – Source : DRIEE 

 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Situation par rapport aux risques naturels et technologiques présents localement 

  

Aléas de crue - Source : Géorisques 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Extrait du Plan de Prévention du Risque Inondation sur la commune d’Alfortville 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Risque de mouvement de terrain – Source : Géorisques 

 

Exposition au risque de retrait-gonflement des argiles – Source : Géorisques  



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Sites BASOL     Sites BASIAS 

  

Localisation des sites BASOL et BASIAS – Source : Géorisques 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Sites ICPE à proximité du site - Source : Géorisques 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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 Canalisations de transport des matières dangereuses – Source : Géorisques 

 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Cartographie des zones sensibles aux remontées de nappes – Source : Géorisques 

  



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Situation par rapport aux nuisances présentes localement 

 

Nuisances sonores lié au trafic routier à proximité du site – Source : BruitParif, 2017 



Annexe demande d’examen au cas par cas –  
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Concentration en particules fines PM10 ci-haut et en dioxyde d’azote NO2 ci-bas à proximité du site - Source : 

AirParif 
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La rénovation du site des Trois tours permettra ainsi le désenclavement nord – sud du quartier en favorisant l’extension du paysage vert créé par le mail Olympe des Gouges et en créant une liaison de la place San Benedetto vers la digue d’Alfortville. La trame viaire de cet îlot doit permettre la fluidité des mobilités automobiles, cyclables, piétonnes. Cette ambition de la Ville est capitale et veut donner à ce quartier rénové une vocation fluviale et en faire une vitrine écologique.
	txlDescriptionPhaseRealisation[0]: Tout d'abord, les bâtiments existants devront être démolis. La démolition des 3 Tours est sous maitrise d'ouvrage LOGIAL. Elle durera environ 1 an.
Des terrassements et excavations seront ensuite effectués, avec création des accès de chantier et des pistes de circulation.
Le chantier devra respecter les critères d'une charte de chantier qui est en cours d'élaboration en concertation avec la maitrise d’œuvre et l'entreprise travaux.
La construction des 9 nouveaux immeubles devrait s'étaler sur une période de 2 ans, tout en réalisant dans le même temps l'aménagement des voies de desserte et des espaces publics.
Enfin, les plantations sur les espaces verts seront mises en place.




	txlDescriptionPhaseExploitation[0]: Le site de projet sera composé de 9 immeubles de logements pour un total de 350 logements, répartis comme suit : 80 logements locatifs sociaux, 81 logements locatifs libres et 189 logements en accession. Il comprendra également des équipements, services et commerces : médiathèque, maison de santé, atelier vélo, marché bio et maisons des services ; ainsi que des parkings en rez-de-chaussée et souterrains. 
Le site accueillera les habitants du quartier et de la commune en lien avec les équipements et services développés. Des flux sont à prévoir en heure de pointe du matin et du soir en lien avec les trajets domicile travail des habitants, et à moindre mesure des employés des équipements et commerces. 

Le projet sera raccordé aux réseaux d'eaux usées et d'eau potable. Il engendrera des consommations en lien avec la présence d'habitants. Il consommera également de l'énergie en lien avec ses besoins en électricité et en chauffage et eau chaude sanitaire. Toutefois, il est à noter que le quartier accueillera autant d'habitants qu'aujourd'hui étant donné qu'il est démoli 350 logements et reconstruit 350 logements. Par ailleurs, compte tenu de la nouvelle réglementation environnementale RE2020, les consommations énergétiques liées aux logements devraient être inférieures à celle d'aujourd'hui.
L'isolation sonore de l'équipement sera adapté à la proximité des infrastructures routières, afin de garantir le confort des occupants. Les espaces extérieurs étant publics, ils seront entretenus par la ville d'Alfortville.

Ce quartier rebâti et réaménagé permettra de :
- proposer un parcours résidentiel plus adapté aux habitants d'Alfortville
- offrir des équipements en pied d'immeuble (maison de santé, médiathèque, maison des services publics)
- désenclaver les quartiers sud de la ville, avec un travail sur la perméabilité des îlots construits.


	Page3[0]: 
	txlProcedureAdministrativeDAutorisation[0]: Le projet a été soumis à un permis de démolir, obtenu le 12 mars 2020. Il sera ensuite soumis soit à 3 à 4 permis de construire, soit à un permis d'aménager.
	txlValeur[0]: 1,1 ha
5 200 m²
6 500 m²
11 356 m²
R+8
369 places
	txlGrandeurCaratéristique[0]: Surface du projet
SDP (surface de plancher) locatif social
SDP  locatif libre (AFL)
SDP accession
Hauteur maximale des immeubles 
Places de stationnement en rez-de-chaussée , R-1 et R-2
	txlAdresseCommuneImplantation[0]: rue Nelson Mandela, 
rue Descartes, 
rue Olympe de Gouges 
rue Beaumarchais
à ALFORTVILLE

Parcelles AL 170/ AL 180/ AL 181
AK 92/ AK 93/ AK 100
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	Page4[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement1[0]: ZNIEFF de type I : Friche du Lac de Créteil (110030011) à environ 2,3 km, Pairies et Friches au Parc des Lilas (110030006) à environ 2,5 km, Roselières du Parc Départemental de la Plage Bleue (110030005) à environ 4,4 km
ZNIEFF de type II : Parc des Lilas (110030001) à environ 2,3 km, Bois de Vincennes (110001701) à environ 3,9 km
	rabTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: Plan de prévention du bruit dans l'environnement des infrastructures routières de l'Etat et des infrastructures ferroviaires de la RATP dans le Val-de-Marne , approuvé par arrêté préfectoral le 26 juillet 2013
Une étude acoustique sera lancée en février, elle permettra notamment d'affiner l'état initial du site en matière de nuisances sonores.
	rabTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: Arrêté de protection de biotope : FR3800681 Bois Saint-Martin à environ 11,8 km
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: Le projet porte sur la construction de bâtiments situés dans le périmètre de protection relatif aux monuments historiques correspondant au bâtiment social, garages-vestiaires de l’ancienne usine gazière cokerie Paris Est, quai de la Révolution à Alfortville
	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 1

	Page5[0]: 
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: Le site est proche de la Seine dans une zone classe B qui correspond aux Zones humides probables dont le caractère humide reste à vérifier et les limites à préciser. Néanmoins un site actuellement urbanisé laissant peu de place à la végétation.
	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: La commune est couverte par un Plan de Prévention du Risque Inondation Marne et Seine, prescrit le 4 avril 2003 et approuvé le 12 novembre 2007. Elle est également concernée par un Plan de Prévention du Risque Mouvement de Terrain - Tassements différentiels, prescrit le 9 juillet 2001 et approuvé le 21 novembre 2018.
	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: Plusieurs sites BASOL à proximité : de l'autre côté de la Seine et au sud des lignes électriques et du cimetière en lien avec les zones d'activités existantes
1 site BASIAS sur le site, correspondant à une ancienne activité de garage, ateliers, mécanique et soudure actuellement terminée. D'autres sites BASIAS se trouvent à proximité. Une campagne de recherche d'amiante et dosage des HAP dans les enrobés et dalle béton a été réalisée en mars 2021. L'étude met en évidence l'absence de fibre d'amiante et des concentrations en HAP inférieures à la limite.
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: Le secteur est concerné par la masse d'eau souterraine de l'Albien- Néocomien captif. L'aquifère de l'Albien est inscrit en Zone de Répartition des Eaux.
	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
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	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
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	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: Plusieurs bâtiments à proximité du site de projet sont classés Monument Historique, correspondant à une ancienne usine gazière. Le plus proche se situe à 450 mètres environ.
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: Site Natura 2000 Directive Oiseaux à environ 8,5 km : FR1112013 Sites de Seine-Saint-Denis
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	Page6[0]: 
	txlSusceptibleIncident1[0]: Le projet n'engendrera pas de prélèvement supplémentaire pour l'eau potable étant donnée une production nette en logements nulle.
Toutefois, le chauffage urbain de la commune, alimenté par géothermie, auquel le site sera raccordé suppose un puisage dans la nappe. Il est à noter que ce puisage est déjà existant.
	txlSusceptibleIncident2[0]: La seule modification possible liée au projet serait due au niveau de sous-sol prévu pour les parkings (rabattement possible de nappe en phase travaux). Un étude géotechnique G2 AVP a été réalisée en avril 2021. Elle met en évidence la présence d'une nappe au sein des Alluvions modernes vers 29,3/30,2 NGF. Hors deux niveaux de sous-sols est estimé à 27 NGF. L'étude préconise par ailleurs la réalisation d'un suivi piézométrique sur une durée significative afin d'apprécier les fluctuations des niveaux d'eau et leur impact sur la mise en place de niveaux de sous-sol au stade provisoire et définitif. L'étude propose également une méthodologie d'exécution adaptée.
	txlSusceptibleIncident3[0]: La démolition des 3 Tours va générer un volume de matériaux de démolition dont le traitement et la réutilisation sont en cours d'étude par le bailleur LOGIAL, conjointement avec l'aménageur.
Par ailleurs, l'aménagement de deux niveaux de sous-sols entraînera un excédent de volume déblayé.
	txlSusceptibleIncident4[0]: Seuls des matériaux constructifs seront mobilisés en phase travaux (béton, bois, métal, etc.)
	rabSusceptibleIncident4[0]: 1
	rabSusceptibleIncident3[0]: 2
	rabSusceptibleIncident2[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident6-2[0]: Le projet se situe en dehors des périmètres Natura 2000 (le plus proche étant à plus de 8,5 km). Il n'aura aucune incidences directes sur cet espace. Les incidences indirectes seront également moindres car la zone est déjà urbanisée (lycée au nord, zones d'activités au sud et tissu résidentiel à l'est).
	rabSusceptibleIncident5[0]: 1
	txlSusceptibleIncident5[0]: Le SDRIF identifie le site comme un quartier à densifier à proximité d'une gare. La Seine située à proximité est toutefois identifiée comme une continuité écologique à préserver. Le site de projet n'est pas recensé dans les continuités du SRCE qui l'identifie comme un tissu urbain. Le Seine est identifiée comme un cours d'eau à fonctionnalité réduite. Le site étant déjà urbanisé, il est peu probable que le projet vienne modifier la biodiversité et impacter la continuité écologique que constitue la Seine. Les éventuelles incidences seront d'autant plus réduites que le projet travaille au développement de toitures végétalisées et de refuges pour la faune.
	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1

	Page7[0]: 
	txlSusceptibleIncident6[0]:  Le site s'inscrit à proximité indirecte de périmètres d'inventaires (4 ZNIEFF de type 1 et 2 dans un rayon de 4 km autour du site). Il n'aura pas d'incidences directes sur ces derniers. Concernant les conséquences indirectes potentielles, elles seront limitées puisque la zone aura un usage principalement résidentiel, et qu'elle est déjà urbanisée aujourd'hui et bordée par des infrastructures routières.
	rabSusceptibleIncident6[0]: 1
	txlSusceptibleIncident7[0]: Le site est actuellement urbanisé avec la présence de trois tours de logements collectifs.
	rabSusceptibleIncident7[0]: 1
	txlSusceptibleIncident10[0]: Le site ayant  une vocation résidentielle il n'engendrera aucun risque sanitaire.
Le secteur est concerné par la présence d'un site BASIAS. Une campagne de recherche d'amiante et dosage des HAP dans les enrobés et dalle béton a été réalisée en mars 2021. L'étude met en évidence l'absence de fibre d'amiante et des concentrations en HAP inférieures à la limite de quantification du laboratoire. Des contraintes sanitaires modérées existent en lien avec la proximité de la départementale : bruit, émissions de polluants routiers. Une étude acoustique et une étude air et santé viendront préciser ces contraintes.
	txlSusceptibleIncident9[0]: Le site est couvert par le PPRI Marne et Seine et par par un PPRN Mouvement de terrain, il se trouve en aléa submersion possible supérieure à 2 mètres, en zonage réglementaire bleu et est soumis à un aléa moyen pour le retrait gonflement des argiles. Le projet appliquera les préconisations nécessaires.
La zone d'étude se trouve dans une zone potentiellement sujette aux inondations de sous-sol. L'étude géotechnique précise la présence d'une nappe vers 29,3/30,2 NGF. Une étude géotechnique G2 AVP a été réalisée afin d'y adapter les ouvrages souterrains.
	txlSusceptibleIncident8[0]: Quatre bâtiments classés ICPE (dont deux sont des activités terminées) se situent à proximité dans un rayon de 500m autour du site (sans PPRT associé). Un site est SEVESO seuil bas (de l'autre côté de la Seine). Des canalisations de gaz naturel passent le long de la Seine et au sud du site, mais elles ne traversent pas le secteur de projet.

	rabSusceptibleIncident8[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident11[0]: Le projet prévoit une production nette de logements nulle, il ne devrait  pas engendrer de nuisances supplémentaires. Le site est toutefois concerné par le bruit émanant de la départementale D138. Des normes d'isolation acoustique adaptées seront appliquées sur l'ensemble des bâtiments du projet, conformément à l'étude d'acoustique bâtimentaire qui sera menée dans le cadre des  PC.  Une étude acoustique sera par ailleurs réalisée par Iris Conseil. Les relevés débuteront en février. Les conclusions seront prises en compte.
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident11-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: Le projet prévoit une production nette de logements nulle, il ne devrait donc pas engendrer de déplacements supplémentaires.
En phase chantier, des flux supplémentaires sont à prévoir temporairement. Le chantier sera encadré par une charte chantier en cours d'élaboration.
	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 1

	Page8[0]: 
	txlSusceptibleIncident12[0]: Les travaux de construction et particulièrement de terrassement sont sources de poussières. Afin de limiter l'envol de poussières pendant la phase chantier, un arrosage régulier sera effectué. Une charte chantier sera applicable et encadrera ces nuisances.
	rabSusceptibleIncident12-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident12-2[0]: 1
	rabSusceptibleIncident13-1[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident13[0]: Des vibrations pourront avoir lieu uniquement en phase chantier. Une charte chantier sera applicable et encadrera ces nuisances (horaires, implantations...).


	txlSusceptibleIncident14[0]: Le site de projet étant déjà urbanisé, une pollution lumineuse est existante, avec la présence de bâtiments de logements et d'axes routiers.
	rabSusceptibleIncident14-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident14-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident15[0]: Le projet prévoit une production nette de logements nulle, il ne devrait  pas engendrer de d'émissions supplémentaires de polluants atmosphériques. 

Une étude qualité de l'air sera réalisée par Iris Conseil afin de qualifier l'impact du projet sur les émissions. Les relevés débuteront en février 2022.
	rabSusceptibleIncident15[0]: 1
	txlSusceptibleIncident16[0]: Les immeubles seront chauffés par énergie géothermale et les puisages existants d'Alfortville. L’eau géothermale refroidie est ensuite réinjectée dans le sol, par un puits d’injection, distincte du puits de production, grâce à une pompe située en surface.

En phase chantier: de potentiels rejets accidentels. La charte chantier encadrera ce risque.

	rabSusceptibleIncident16[0]: 2
	txlSusceptibleIncident17[0]: La phase démolition des 3 tours engendrera la production déchets non dangereux, inertes dont le réemploi est en cours d'étude.
A noter que de l'amiante a été repérée uniquement dans les joints de fenêtres. Des précautions particulières seront mises en œuvre afin de limiter l'exposition durant le chantier.
En phase d'exploitation, le projet ne devrait pas engendrer de déchets supplémentaires, compte tenu de la production nette nulle en logement du projet.
	rabSusceptibleIncident17[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16-2[0]: Les rejets d'eaux usées en phase d'exploitation correspondront aux rejets quotidiens des logements collectifs. Ces rejets existent déjà aujourd'hui avec un nombre de logements similaire à celui après projet. En matière d'eaux pluviales, une gestion alternative des eaux pluviales sera privilégiée avec l'aménagement en cœur d'îlot d'un espace vert intéressant, avec un débit de fuite respectant le règlement d'assainissement en vigueur. 
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	txlSusceptibleIncident18[0]: Le site est compris dans un périmètre de protection de Monuments Historiques (Ancienne usine gazière), mais n'est concerné par aucun site classé. Un travail d'intégration du projet sera réalisée dans ce cadre.
	txlSusceptibleIncident19[0]: Le site est déjà urbanisé et se trouve au sein du tissu urbain de la commune d'Alfortville.
	rabSusceptibleIncident19[0]: 1
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	rabIncidentCumuleAutreProjet[0]: 2
	txlDescriptionIncidentCumule[0]: Des projets sont prévus ou en cours de réalisation à proximité du site au sein de la commune d'Alfortville et sur le territoire de communes limitrophes et sont susceptibles d'engendrer des effets cumulés avec le projet :
- ZAC Gare Ardoines à dominante mixte habitat / activités : environ 230 000 m² de logements, 310 000 m² de bureaux/activités, 17 000 m² de commerces et 82 000 m² d'autres activités à environ 900 mètres du secteur d'étude, avec un début des travaux en 2017 et une livraison en 2040
- ZAC Seine Gare Vitry à dominante mixte habitat / activités : 3 750 logements, 55 000 m² de bureaux/activités, 5 000 m² de commerces et 65 000 m² d'autres activités, avec un début des travaux en 2017 et une livraison en 2030

Des modifications cumulatives surviendront donc sur :
- Une consommation de matériaux pour les nouvelles constructions entraînant indirectement des émissions de gaz à effet de serre ;
- Les consommations / rejets d'eau, d'énergie, et de déchets en phase chantier ;
- En phase chantier, des nuisances sonores et émissions de polluants atmosphériques et poussières liées aux travaux de terrassement, démolition et construction.
	rabIncidentEffetTransfrontiere[0]: 1
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	Page10[0]: 
	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: Le site, actuellement urbanisé, aura pour principales incidences :
- une émission indirecte de gaz à effet de serre en lien avec les matériaux utilisés pour les nouvelles constructions. Toutefois, le réemploi des déchets de démolition est à l'étude. De plus, le respect de la RE2020 et le raccordement du quartier au réseau de chaleur alimenté par la géothermie permettront de réduire l'empreinte carbone du quartier en lui même en phase exploitation. 
- d'exposer des populations à de potentielles nuisances liées à la proximité de la départementale. L'implantation, l'orientation et l'isolation des bâtiments seront réfléchies de façon à garantir le confort acoustique des habitants. L'implantation, l'orientation et la ventilation seront aussi travaillées pour limiter l'exposition aux polluants routiers. Il est à noter que le projet n'augmente pas le nombre d'habitants exposés par rapport à la situation actuelle. Une étude acoustique et une étude qualité de l'air seront lancées en février et permettront d'orienter l'aménageur dans les choix de conception.
- en phase chantier : des nuisances sonores et émissions de poussières et polluants atmosphériques en lien avec les travaux de démolition, terrassement et construction. Une charte chantier, en cours d'élaboration, sera appliquée au projet et permettra de limiter ces nuisances.
Par ailleurs, le projet se veut relativement exemplaire avec un objectif de végétalisation de 50% des toitures, l'aménagement de refuges pour la faune et la prise en compte du climat dans la conception du projet. Le CPAUPE est annexé au présent document.
	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]: Le projet est concerné par des enjeux relativement modérés dont la maitrise d'ouvrage a bien connaissance :  exposition aux nuisances de la départementale, contraintes naturelles (risque inondation avec la présence de la Seine et d'une nappe peu profonde). Les études engagées : mobilités, acoustique, qualité de l'air, géotechnique et pollution , ...permettront de cadrer en grande partie ces enjeux. La conception sera également adaptée afin de garantir le confort sonore, la qualité de l'air, les économies de ressources et le renforcement de fonctionnalités écologiques sur les espaces extérieurs. Au vu de l'attention renforcée qu'il est prévu de porter au incidences environnementales dans la conception du projet, nous pensons qu'il n'est pas nécessaire de solliciter une étude d'impact.
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	txlObjetAutreAnnexe[0]: Plan cadastral
Orientations du SDRIF
Extrait du SRCE Île-de-France
Carte des zones humides potentielles de la DRIEAT
Carte d'aléa de crue du TRI 
Extrait du Plan de Prévention du Risque Inondation Marne et Seine
Carte d'exposition au risque de mouvement de terrain - aléa retrait gonflement des argiles
Carte données BASIAS, BASOL, ICPE et localisation des canalisations de transport de matières dangereuses
Carte de localisation par rapport aux sites Natura 2000, ZNIEFF et arrêté de protection de biotope
Cartographie des zones sensibles aux remontées de nappes
Carte de situation par rapport aux nuisances sonores
Carte de situation par rapport à la qualité de l'air
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